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Die Rheder Innenstadt im Wandel

Gemeinsam gestalten: 
Ihre Stimme. Unser Weg. 
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

• Begrüßung Jürgen Bernsmann/Bürgermeister

• Einleitung Christoph Terwiel/Fachbereichsleiter

• Vorstellung Isabel Fleischer/Zentrenmanagerin

• WFG – Wir fördern gern Andrea Severiens/WFG

• Lösungen für die Innenstadt von morgen Jens 
Nußbaum/Stadt+Handel

• Auswertung der Umfrage Isabel Fleischer/ 
Zentrenmanagerin

• Ausblick Isabel Fleischer/Zentrenmanagerin

• Nettes Beieinander / Austausch

Agenda
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

• persönlich
• beruflich
• Arbeitsweise 
• Ziele
• Aktuelles

Vorstellung Isabel Fleischer
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

cima.monitor Deutschlandstudie Innenstadt

Kopplungseffekte
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

cima.monitor Deutschlandstudie Innenstadt

Tourismus
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

cima.monitor Deutschlandstudie Innenstadt

Woher holen sich Besucher Informationen zum Innenstadtbesuch? 

1) Nichts geht über persönliche Empfehlungen
2) Online ist Pflicht
3) Online Kommunikationskanäle der Stadt
4) Stadt Apps sind im Kommen
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

cima.monitor Deutschlandstudie Innenstadt

Zahlen und Fakten 

1) Kinderfreundlichkeit ausbaufähig
35% bewerten die Aufenthaltsqualität für Kinder mit 5 oder 6

2) permanente Erlebnisorte fehlen
44% sieht bei dauerhaften Erlebnisorten in der Innenstadt 
Handlungsbedarf

3) Die Innenstadt wird häufig besucht
50% der Haushalte besuchen mindestens 1 x pro Woche die 
Innenstadt

 Aufenthaltsqualität für alle steigern
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Andrea Severiens, Gründungsberaterin bei der WFG

Auftaktveranstaltung „Die Rheder 
Innenstadt im Wandel“ am 19.11.2024

Das Angebot der Wirtschaftsförderungsgesellschaft 
für den Kreis Borken
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WFG AUF
EINEN BLICK
Die Wirtschaftsförderungsgesellschaft für den 
Kreis Borken verfolgt das Ziel, die wirtschaftliche 
Situation im Kreis Borken und in seinen 
Kommunen zu verbessern und positiv auf die 
regionale Arbeitsmarktlage einzuwirken.
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U N S E R E  Z A H L E N  U N D  F A K T E N

A U F  E I N E N  B L I C K

KUNDENKONTAKTE
JÄHRLICH

>1000
EXPERT:INNEN

23
KOMPETENZFELDER

5

VERANSTALTUNGEN
JÄHRLICH

>100
GESELLSCHAFTER:INNEN

18
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U N S E R  T E A M

A U F  E I N E N  B L I C K
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U N S E R E  P A R T N E R

A U F  E I N E N  B L I C K
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UNSERE LEISTUNGEN
AUF EINEN BLICK
Unternehmen profitieren von vielfältigen Angeboten in den 
Bereichen Betriebsberatung, Innovationsberatung, 
Standortmarketing, Fachkräftesicherung sowie Breitbandinfrastruktur.
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U N S E R E  L E I S T U N G E N

A U F  E I N E N  B L I C K

INNOVATIONSBERATUNG

02
BETRIEBSBERATUNG/
Gründungsberatung

01

FACHKRÄFTESICHERUNG

05
BREITBANDINFRASTRUKTUR

04
STANDORTMARKETING

03
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U N S E R E  L E I S T U N G E N

02
BETRIEBSBERATUNG
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B E T R I E B S B E R A T U N G

Allgemeine 
Unternehmens-

entwicklung

Digitalisierung Internationalisierung Nachhaltigkeit

Förderprogramme

Ansiedlungs-
beratung

U N S E R E  L E I S T U N G E N

Veranstaltungen
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U N S E R E  L E I S T U N G E N

03
INNOVATIONSBERATUNG
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I N N O V A T I O N S B E R A T U N G

U N S E R E  L E I S T U N G E N

Förderberatung/
Förderprogramme

Kooperations-
vermittlung

Innovation
Excellence

Projektbegleitung

DIALOG Innovation/
Tech Camp

Verbund-/ Netzwerk
und Clusterprojekte

Enabling Networks
Münsterland

Veranstaltungen zu
Aktuellen

Technologiethemen

Wettbewerbe &
Innovationspreise
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U N S E R E  L E I S T U N G E N

04
STANDORTMARKETING
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S T A N D O R T M A R K E T I N G

U N S E R E  L E I S T U N G E N

Wirtschaft
aktuell

Publikationen Ausstellungen
& Messen

Presse- &
Öffentlichkeitsarbeit

WFG TV Made in
Westmünsterland

Newsletter
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U N S E R E  L E I S T U N G E N

05
BREITBANDINFRASTRUKTUR
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B R E I T B A N D I N F R A S T R U K T U R

U N S E R E  L E I S T U N G E N

Breitbandversorgung Breitbandkonzept Beratung Kreisleerrohrnetz
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U N S E R E  L E I S T U N G E N

06
FACHKRÄFTESICHERUNG
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F A C H K R Ä F T E S I C H E R U N G

U N S E R E  L E I S T U N G E N

Unternehmens-
service

Nachwuchs-
Förderung:

 Forschergalerie 
Gronau

 Forschermühle 
Stadtlohn

 Handwerkmobil
 Forschermobil
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U N S E R E  L E I S T U N G E N

GRÜNDUNGSBERATUNG
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G R Ü N D U N G S B E R A T U N G

U N S E R E  L E I S T U N G E N

Tobias Ebbing
ebbing@wfg-borken.de
Tel: 02561/97999-70

Andrea Severiens
Severiens@wfg-
borken.de
Tel: 02561/97999-71

IHRE
ANSPRECH-
PARTNER:INNEN
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G R Ü N D U G S B E R A T U N G

U N S E R E  L E I S T U N G E N

Information Veranstaltungen
& Seminare

Persönliche
Beratungsgespräche

Förderung
& Finanzierung

Unterstützung bei 
Formalitäten

Angebote für
Frauen

Go!
Kreis Borken

Projekt Grünes Gründen 
Münsterland
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T h e m e n - / B e r a t u n g s s c h w e r p u n k t e  i n  d e r  
G r ü n d u n g s b e r a t u n g

Unterstützung bei der Ideenfindung 

Ist das Geschäftsmodell wirtschaftlich tragfähig?

Unterstützung beim Businessplan
Unterstützung bei den Gründungsformalitäten: bes. fachliche Genehmigungen, 

Gewerbeanmeldung, Meldung beim Finanzamt etc.

Informationen zur Wahl der Rechtsform und Überblick zu Steuern

Informationen zur sozialen Absicherung (Krankenversicherung/Altersvorsorge)

Beratung zu Förderprogrammen für Gründer/innen

Unterstützung bei der Erweiterung des Netzwerkes

Unterstützung und Begleitung bei der Unternehmensnachfolge 
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G r ü n d u n g s p r e i s  W e s t m ü n s t e r l a n d  i n  2 0 2 4  e r s t m a l i g  
v e r g e b e n
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G r ü n d u n g s s t i p e n d i u m  N R W
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D e r  S c h r i t t  i n  d i e  S e l b s t ä n d i g k e i t
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S L O G A N

U N S E R  L E I T B I L D

WIR FÖRDERN GERN
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Sprechen Sie uns 
gerne an!

Wirtschaftsförderungsgesellschaft 
für den Kreis Borken mbH

Erhardstr. 11, 48683 Ahaus

Telefon: 02561/97999-0

E-Mail: info@wfg-borken.de

Homepage: www.wfg-borken.de



Stadt Rhede ꞏ Rathausplatz 9 ꞏ 46414 Rhede 37
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

Lösungen für die Innenstadt von morgen 
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

Statistische Daten: 
190 Teilnehmer / 145 komplett beendet (76%)

Auswertung der Umfrage

0%8%

59%

27%

6%

Altersgruppen

Unter 18
18-29
30-49
50-64
65+
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

Statistische Daten: 

Auswertung der Umfrage

0,69%

10,42%

7,64%

75,00%

6,25%

UNTER EINEM JAHR

1-5 JAHRE

6-10 JAHRE

MEHR ALS 10 JAHRE

ICH WOHNE NICHT IN RHEDE
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

Statistische Daten: 

Auswertung der Umfrage

0,00%
10,00%
20,00%
30,00%
40,00%
50,00%
60,00%
70,00%
80,00%

berufliche Situation
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

Auswertung der Umfrage

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

täglich mehrmals die
Woche

Wöchentlich Monatlich seltener

Wie häufig besuchen Sie die Rheder Innenstadt?

Häufigkeit
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

Auswertung der Umfrage

0

10

20

30

40

50

60

1 2 3 4 5

Wie bewerten Sie die Attraktivität der Rheder 
Innenstadt insgesamt?
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

Auswertung der Umfrage

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Platz 1 Platz 2 Platz 3 Platz 4 Platz 5 Platz 6 Platz 7 Platz 8

Was gefällt Ihnen an der Rheder Innenstadt am 
besten?

Gemütlichkeit Gastronomisches Angebot Sauberkeit
Sicherheit Veranstaltungen Einkaufsmöglichkeiten
Freizeitangebote Angebote für Kinder
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

Auswertung der Umfrage

0
1
2
3
4
5
6
7

Was gefällt Ihnen an der Rheder Innenstadt am besten? 

Rang durchschnitt
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

Auswertung der Umfrage
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BEI WELCHEN ASPEKTEN SEHEN SIE DEN GRÖßTEN
HANDLUNGSBEDARF IN DER RHEDER INNENSTADT? 

Rang durchschnitt
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

Auswertung der Umfrage

I…0

20

40

60

80

Warum kommt man gern in die Innenstadt?

IST SOLL
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

Auswertung der Umfrage

D…0

10

20

30

Wo ist also die größte Differenz?

Differenz
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

Auswertung der Umfrage

Was sehen Sie aktuell als die größte Herausforderung für die Rheder Innenstadt?

1. Leerstände und Einzelhandel
2. Aufenthaltsqualität und Attraktivität
3. Verkehr und Erreichbarkeit
4. Gastronomie
5. Gemeinschaft und Veranstaltungen
6. Barrierefreiheit und Inklusion
7. Kinder- und Familienfreundlichkeit
8. Sonstige Themen
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

Auswertung der Umfrage
Ergebnisse der Anmerkungen und Vorschläge

1) Einkaufsmöglichkeiten und Vielfalt

2) Verkehr und Infrastruktur

3) Gastronomie und Freizeitangebote

4) Tourismus und Attraktivität

5) Umwelt und Begrünung

6) Kulturelle Veranstaltungen und Ambiente

7) Soziale Inklusion und Barrierefreiheit
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

Auswertung der Umfrage

0

10

20

30

40

50

60

nicht wichtig sehr wichtig

Wie wichtig ist Ihnen die Möglichkeit, bei der Entwicklung 
der Innenstadt aktiv mitzugestalten?
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

Auswertung der Umfrage

Ja

unter Umständen

Nein

SIND SIE BEREIT AKTIV AN SPÄTEREN 
BETEILIGUNGSFORMATEN TEILZUNEHMEN, 

UM IHRE IDEEN FÜR BESTIMMTE 
THEMENBEREICHE MIT EINZUBRINGEN?
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

Auswertung der Umfrage

Ja

unter Umständen

Nein

SIND SIE BEREIT SICH AKTIV IN DIE 
INNENSTADT ZUM BEISPIEL ALS GRÜNDER, 

HÄNDLER ODER GASTRONOM
EINZUBRINGEN?



Stadt Rhede ꞏ Rathausplatz 9 ꞏ 46414 Rhede 55

Die Rheder Innenstadt im Wandel

• Begrüßung Jürgen Bernsmann/Bürgermeister

• Einleitung Christoph Terwiel/Fachbereichsleiter

• Vorstellung Isabel Fleischer/Zentrenmanagerin

• Hilfe für Gründer Andrea Severiens/WFG

• Lösungen für die Innenstadt von morgen 
Jens Nußbaum/Stadt+Handel

• Auswertung der Umfrage Isabel Fleischer/ 
Zentrenmanagerin

• Ausblick Isabel Fleischer/Zentrenmanagerin

• Nettes Beieinander / Austausch

Agenda



Stadt Rhede ꞏ Rathausplatz 9 ꞏ 46414 Rhede 56

Die Rheder Innenstadt im Wandel

Ausblick

Einzel-
projekte

Einzel-
projekte

Einzel-
projekte

Einzel-
projekte

Einzel-
projekte

Einzel-
projekte

Einzel-
projekte

Einzel-
projekte
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

Ausblick

Umfrage mit Swipocratie

https://rhede.swipocratie.de/
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Die Rheder Innenstadt im Wandel

• Begrüßung Jürgen Bernsmann/Bürgermeister

• Einleitung Christoph Terwiel/Fachbereichsleiter

• Vorstellung Isabel Fleischer/Zentrenmanagerin

• WFG – Wir fördern gern Andrea Severiens/WFG

• Lösungen für die Innenstadt von morgen Jens 
Nußbaum/Stadt+Handel

• Auswertung der Umfrage Isabel Fleischer/ 
Zentrenmanagerin

• Ausblick Isabel Fleischer/Zentrenmanagerin

• Nettes Beieinander / Austausch

Agenda


